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VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

AMENDEMENTS

déposés en séance plénière

AMENDEMENTEN

ingediend in plenaire vergadering

N° 10 DE M. DEVLIES ET CONSORTS 

Art. 45

Dans l’article 14538, § 1er, alinéa 3, 2°, proposé,  
remplacer les mots “ou n’occupe pas pour des raisons 
professionnelles ou sociales l’habitation pour laquelle 
l’emprunt a été conclu” par les mots “l’habitation pour 
laquelle l’emprunt a été conclu, sauf s’il ne l’occupe pas 
pour des raisons professionnelles ou sociales”.

JUSTIFICATION

Pour l’application actuelle de la déduction pour habitation 
unique, une habitation qui n’est pas occupée personnellement 
pour des raisons professionnelles ou sociales, est tout de 

même reprise dans le régime. L’avantage de la déduction pour 
habitation unique n’est pas perdu lorsque l’habitation n’est 

Nr. 10 VAN DE HEER DEVLIES c.s. 

Art. 45

In het voorgestelde artikel 14538, § 1, derde lid, 
2°, het woord “of” vervangen door de woorden 
“, tenzij hij die”.    

VERANTWOORDING

Voor de bestaande toepassing van de aftrek voor enige 
woning, wordt ook een woning die  niet zelf wordt betrokken 
om sociale of beroepsredenen meegenomen in het stelsel. 

Het voordeel van de woonbonus gaat niet verloren wanneer 
op het einde van het tweede jaar volgend op het jaar waarin 
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PROJET DE LOI WETSONTWERP
tot wijziging van het Wetboek van de 

inkomstenbelastingen 1992 ingevolge de 
invoering van de gewestelijke aanvullende 

belasting op de personenbelasting als bedoeld 
in titel III/1 van de bijzondere wet van 

16 januari 1989 betreffende de financiering 
van de Gemeenschappen en de Gewesten en 
tot wijziging van de regels op het stuk van de 

belasting van niet-inwoners

modifiant le Code des impôts sur les 
revenus 1992 suite à l’introduction de la 

taxe additionnelle régionale sur l’impôt des 
personnes physiques visée au titre III/1 de 
la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative 
au financement des Communautés et des 
Régions et modifiant les règles en matière 

d’impôt des non-résidents
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toujours pas occupée personnellement par le contribuable 
pour des raisons sociales ou professionnelles à la fi n de la 
deuxième année qui suit celle de la conclusion du contrat  (cf. 
la réponse à la question parlementaire n° 18 de Mme Veerle 
Wouters datée du 14.12.2011). C‘est bien l’intention de laisser 
cette règle inchangée.  Le nouveau texte de l’article 14538, 
CIR 92 pourrait toutefois laisser supposer que l’avantage 
tombe dans tous les cas où l’habitation n’est pas occupée 
personnellement par le contribuable pour des raisons sociales 
ou professionnelles.   Afi n d’éviter cet effet  non voulu, il est 
proposé d’adapter l’article 14538, § 1er, alinéa 3, 2°, tel qu’il 
est inséré dans le Code des impôts sur les revenus 1992 par 
l’article 45 du projet, de sorte que l’application actuelle puisse 
être continuée. 

N° 11 DE M. DEVLIES ET CONSORTS 

Art. 72

Remplacer l’alinéa 3 comme suit: 

“Lorsque des revenus visés à l’article 171, 5° et 6°, 
du Code des impôts sur les revenus 1992 sont payés 
ou attribués en 2014 ou 2015, les réductions d’impôt 
régionales sont également prises en compte pour déter-
miner le taux moyen auquel ces revenus sont imposés.”.

JUSTIFICATION

Le texte de l’article 72, alinéa 3, tel qu’il a déjà été discuté, 
règle seulement la situation des travailleurs qui sont victimes 
d’une procédure de  licenciement collectif. Avec ce nouvel 
amendement, les proposants envisagent une application 
plus large, en premier lieu pour toutes les indemnités de 
dédit, indemnités de reclassement et pécules de vacances 
anticipés, mais aussi pour les autres revenus qui sont taxés 

de la même manière (revenus visés à l’article 171, 5° en 6°).

de lening is gesloten, deze woning nog steeds niet zelf wordt 
betrokken omwille van sociale of beroepsredenen (cf. het ant-
woord op de parlementaire vraag nr. 18 van mevrouw Veerle 
Wouters van 14 december 2011). Het is de bedoeling geweest 
om deze regel ongewijzigd te laten. De nieuwe tekst van  ar-
tikel 14538, WIB 92 laat echter vermoeden dat het voordeel in 
alle gevallen waar de woning om sociale of beroepsreden niet 
zelf wordt betrokken door de belastingplichtige, zou verval-
len. Om dit ongewilde effect te vermijden, wordt voorgesteld 
om artikel 14538, § 1, derde lid, 2°, zoals het door artikel 45 
van het ontwerp wordt ingevoegd in het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, aan te passen zodat de huidige 
toepassing kan worden verder gezet. 

Nr. 11 VAN DE HEER DEVLIES c.s. 

Art. 72

Het derde lid vervangen als volgt:

“Wanneer inkomsten als bedoeld in  artikel 171, 5° en 
6°, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 
in 2014 of 2015 worden betaald of toegekend, worden 
de gewestelijke belastingverminderingen eveneens in 
rekening gebracht om de gemiddelde aanslagvoet te 
bepalen waartegen die inkomsten worden belast”.

VERANTWOORDING

De tekst van artikel 72, derde lid, zoals het eerst werd 
besproken, regelt enkel de situatie van werknemers die het 
slachtoffer zijn geworden van een procedure van collectief 
ontslag. Met dit nieuwe amendement beogen de indieners 
evenwel een ruimere toepassing, in de eerste plaats voor 
alle opzegvergoedingen, inschakelingsvergoedingen en 
vervroegd vakantiegeld, maar ook voor de andere inkomsten 
die op dezelfde manier worden belast (inkomsten bedoeld in 
artikel 171, 5° en 6°). 
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